
 

 

 

Πανελλήνιος Διαγωνισμός 

Α. Σχολικής Εφημερίδας 

B. Σχολικής Εφημερίδας με θέμα: 

«Στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης και της ρομποτικής» 

Ο Εκπαιδευτικός Οργανισμός «Ορίζοντες» προκηρύσσει για 7η σχολική χρονιά 

Πανελλήνιο Διαγωνισμό Σχολικής Εφημερίδας. Ο διαγωνισμός αφορά σχολικές μονάδες 

πρωτοβάθμιας (συγκεκριμένα της Ε΄ και ΣΤ΄ Δημοτικού) και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης, γενικής και ειδικής εκπαίδευσης του ελλαδικού χώρου, της Κύπρου και 

της ομογένειας. Τη φετινή χρονιά ο διαγωνισμός μας έχει διευρυνθεί, περιλαμβάνοντας 

δύο κατηγορίες, προκειμένου να μπορούν να λαμβάνουν μέρος σχολεία που εκδίδουν 

φύλλο αφιερωμένο στην ιδιαίτερη θεματική που επιλέγεται κάθε χρόνο, αλλά και 

σχολεία που εκδίδουν εφημερίδες γενικού ενδιαφέροντος και ποικίλης ύλης. 

Ο διαγωνισμός περιλαμβάνει τις εξής δύο κατηγορίες: 

Α. Σχολική εφημερίδα γενικού ενδιαφέροντος: το φύλλο θα πρέπει να είναι ποικίλης 

ύλης, με αναφορές και στην ειδησεογραφία της περιόδου που καλύπτει, και στόχο την 

ενημέρωση και την ψυχαγωγία. 

Β.  Σχολική εφημερίδα με θέμα: «Στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης και της 

ρομποτικής». Το φύλλο θα πρέπει να πραγματεύεται ζητήματα που συνδέονται με τις 

προοπτικές και τις προκλήσεις που γεννούν οι σύγχρονες καταιγιστικές εξελίξεις. Η 

εστίαση αυτή ανταποκρίνεται στους προβληματισμούς που απασχολούν ολοένα και 

περισσότερο τις κοινωνίες μας.  

Κάθε σχολική μονάδα μπορεί να συμμετάσχει σε μία από τις δύο αυτές κατηγορίες του 

διαγωνισμού είτε και στις δύο κατηγορίες υποβάλλοντας δύο διαφορετικά φύλλα. 

Σκοπός και στόχοι 

Βασικός σκοπός της έκδοσης σχολικής εφημερίδας είναι η δημιουργία ενημερωμένων 

και ενεργών πολιτών. Οι μαθητές/ριες μαθαίνουν να  σκέφτονται κριτικά, να  

συνεργάζονται, να ερευνούν, να δημιουργούν και να εκφράζονται. Παράλληλα, οι 

εκπαιδευτικοί συνειδητοποιούν την ανάγκη να αξιοποιήσουν νέους τρόπους 

διδασκαλίας, ενώ ταυτόχρονα ενισχύεται η σύνδεση σχολείου-κοινωνίας. Ιδιαίτερη 

βαρύτητα δίνεται στο να ακουστεί η φωνή των εφήβων, να τους δοθεί η ευκαιρία να 

αρθρώσουν και αυτοί τον δικό τους λόγο. 

Οι στόχοι του διαγωνισμού είναι:   

 Η εξοικείωση των μαθητών/ριών με τα ποικίλα είδη του δημοσιογραφικού λόγου 

 Το άνοιγμα του σχολείου στην κοινωνία και η αναζήτηση πηγών γνώσης σε αυτή  

 Η πληροφόρηση, ευαισθητοποίηση και ενεργοποίηση των μαθητών/ριών σε 

σχέση με σύγχρονα ζητήματα 

 Η ανάπτυξη ερευνητικού πνεύματος (π.χ. αναζήτηση πηγών, αρχειοθέτηση, 

επεξεργασία, αξιολόγηση) και η καλλιέργεια της κριτικής σκέψης 



 

 

 Η καλλιέργεια της ικανότητας για διαθεματική και διεπιστημονική προσέγγιση 

 Η ανάπτυξη των δημιουργικών και εκφραστικών ικανοτήτων των μαθητών/ριών 

 Η ανάπτυξη της συνεργατικότητας 

 Η ανάπτυξη των δεξιοτήτων και της προσωπικότητας των μαθητών/τριών 

Περιεχόμενο και δομή εφημερίδας 

Είναι απαραίτητο να υπάρχουν οι πιο κάτω στήλες: 

 Άρθρο  

 Ρεπορτάζ / έρευνα  

 Συνέντευξη  

 Παρουσίαση / Κριτική (εναλλακτικά: βιβλίου, ταινίας, θεατρικής παράστασης, 

εικαστικής δημιουργίας κ.α.)  

 Λογοτεχνικό κείμενο (π.χ. χρονογράφημα, ποίημα, διήγημα, μονόλογος κ.α.) 

 Γελοιογραφία ή κόμικ  

 Φωτογραφικό υλικό  

 Εικαστικά έργα (π.χ. ζωγραφιά, σκίτσο κ.α.)  

 Παιχνίδια (π.χ. σταυρόλεξα, κρυπτόλεξα, ακροστιχίδες κ.α.)  

Όροι του διαγωνισμού - Λεπτομέρειες  

Η Συντακτική Ομάδα είναι δυνατόν να αποτελείται από μαθητές/ριες του ίδιου 

τμήματος ή διαφορετικών τμημάτων. Μπορεί να συμμετέχει ένας ή περισσότεροι 

εκπαιδευτικοί. Οι εργασίες που δημοσιεύονται μπορεί να είναι και ατομικές και 

ομαδικές, θα πρέπει όμως να είναι ενυπόγραφες. Το τεύχος θα πρέπει να έχει εκδοθεί 

το σχολικό έτος 2024-2025. Η μορφή της εφημερίδας είναι είτε έντυπη είτε 

ηλεκτρονική σε μορφή pdf και η έκτασή της: 20–24 σελίδες. Η εφημερίδα θα πρέπει να 

σταλεί ηλεκτρονικά σε μορφή pdf  σύμφωνα με τις οδηγίες που θα ανακοινωθούν.  

Οι εφημερίδες που θα υποβληθούν θα αξιολογηθούν με βάση τα εξής κριτήρια: 

 Δομή  

 Πληρότητα και εγκυρότητα περιεχομένου  

 Ποικιλία 

 Αυθεντικότητα & πρωτοτυπία των εργασιών  

 Ποιότητα του λόγου  

 Εμφάνιση του εντύπου  

Στην επιτροπή αξιολόγησης περιλαμβάνονται μέλη τόσο από τη δημοσιογραφική όσο 

και από την εκπαιδευτική κοινότητα. 

Το χρονοδιάγραμμα του Διαγωνισμού προβλέπει: 

α. Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής: μέχρι την Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2024 

β. Υποβολή των έργων: μέχρι την Δευτέρα 24 Μαρτίου2025 

γ. Αξιολόγηση: μέχρι τη Δευτέρα 7 Απριλίου 2025 

δ. Εκδήλωση βράβευσης / Φεστιβάλ: Παρασκευή 2 Μαΐου 2025  



 

 

Η δράση ολοκληρώνεται με τη διοργάνωση εκδήλωσης - φεστιβάλ δημοσιογραφίας 

στην Αθήνα για τις ομάδες που συμμετείχαν στον διαγωνισμό, κατά τη διάρκεια της 

οποίας θα γίνει και η βράβευση των σχολικών μονάδων που διακρίθηκαν. Για κάθε 

κατηγορία θα δοθεί 1ο, 2ο και 3ο βραβείο καλύτερης εφημερίδας σε κάθε βαθμίδα 

εκπαίδευσης. Στο σχολείο που διακρίθηκε με το 1ο βραβείο σε κάθε κατηγορία θα δοθεί 

ψηφιακό υλικό (π.χ. tablet ή εξωτερικός σκληρός δίσκος κ.α. ). Σε όλους τους 

συμμετέχοντες θα δοθεί Βεβαίωση Συμμετοχής.  

Στην εκδήλωση - φεστιβάλ οι συντακτικές ομάδες θα παρουσιάσουν στην ολομέλεια 

ή/και σε ομάδες εργασίας την εκδοτική τους προσπάθεια, θα μοιραστούν καλές 

πρακτικές και θα συνεργαστούν για τη δημοσιογραφική κάλυψη της εκδήλωσης 

εργαζόμενοι σε υποομάδες. Επισημαίνεται ότι η συμμετοχή στην εκδήλωση -φεστιβάλ 

δεν είναι υποχρεωτική και δεν αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή στον 

διαγωνισμό. 

Δεν υπάρχει οικονομική επιβάρυνση για τους/τις μαθητές/ριες ή το σχολείο που 

συμμετέχουν στον διαγωνισμό.  

Έντυπα συμμετοχής στον διαγωνισμό 

 

 Δήλωση συμμετοχής: Οι σχολικές μονάδες θα πρέπει να δηλώσουν συμμετοχή 
συμπληρώνοντας τη  φόρμα συμμετοχής εδώ. 

 Δήλωση συγκατάθεσης γονέα/κηδεμόνα: Οι γονείς/κηδεμόνες χρειάζεται να 

προσκομίσουν στο σχολείο το έντυπο συγκατάθεσης (Βλ. Παράρτημα). Τα 

έντυπα ενυπόγραφης συγκατάθεσης των γονέων/κηδεμόνων θα διατηρηθούν 
στο αρχείο των σχολείων, τα οποία αποτελούν τους Υπευθύνους Επεξεργασίας 

των Προσωπικών Δεδομένων αυτών.  

 Βεβαίωση σχολείου (Βλ. Παράρτημα) 
Για την προκήρυξη, τα παραπάνω έντυπα καθώς και ανακοινώσεις κατά την εξέλιξη του 

διαγωνισμού επίσης βλ. https://horizontes4all.org/contests/ 

Επικοινωνία - Πληροφορίες 

Στοιχεία Υπεύθυνης Επικοινωνίας: Νάντια Τσενέ, diagonismoi@horizontes4all.org, 

6970185226 

Για τους διαγωνισμούς των προηγούμενων ετών, βλ. 

https://horizontes4all.org/contests/, όπου είναι αναρτημένα και τα βραβευμένα έργα. 

 

 

 

 

https://forms.gle/qwxYVzsqpLQ7kEtA6
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΓΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΓΟΝΕΑ/ΚΗΔΕΜΟΝΑ 

 

Σχολικό έτος 2024-2025 

Ο/η κάτωθι υπογεγραμμένος/η _______________________________ κηδεμόνας 

του/της ________________________________________ μαθητή/τριας της 

___________ τάξης του _____________________________________  

 

Δ   η    λ   ώ   ν   ω 

Ότι επιτρέπω (βάλτε ν): 

 τη συμμετοχή του/της  ……………………………………………………………… στον                                                                  

Πανελλήνιο Διαγωνισμό 

Α. Σχολικής Εφημερίδας 

B. Σχολικής Εφημερίδας με θέμα: 

«Στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης και της ρομποτικής» 

 την αναφορά του ονοματεπώνυμού 

του/της στα έργα (π.χ. κείμενα, σκίτσα) που θα δημιουργηθούν στο πλαίσιο του 

διαγωνισμού και ενδέχεται να παρουσιαστούν σε εκδηλώσεις και επιμορφωτικές 

δράσεις που θα πραγματοποιήσουν οι διοργανωτές, καθώς και στο διαδίκτυο με 

ευθύνη των διοργανωτών (π.χ. στην ιστοσελίδα του φορέα, στο σχολικό δίκτυο ή 

αλλού)      

 τη φωτογράφιση ή/και βιντεοσκόπησή 

του/της στο πλαίσιο της εκδήλωσης που θα πραγματοποιηθεί γνωρίζοντας ότι το 

υλικό αυτό δύναται να χρησιμοποιηθεί για περαιτέρω δημόσια προβολή του 

εκπαιδευτικού διαγωνισμού.  

 

(τόπος)---------------------- (ημερομηνία) -------------------------------- 

 

Ο/Η δηλών/ούσα 

 

 



 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ 

 

(Να αποσταλεί στο email: diagonismoi@horizontes4all.org) 

 

 

Ο/Η (υπογραφόμενος/υπογραφόμενη)                                                                                 

Διευθυντής/ντρια, του                                                                (όνομα σχολικής 

μονάδας) 

δηλώνω υπεύθυνα 

ότι έχω λάβει την έγγραφη συγκατάθεση των γονέων / κηδεμόνων των μαθητών και 

μαθητριών που συμμετέχουν στον:  

Πανελλήνιο Διαγωνισμό 

Α. Σχολικής Εφημερίδας 

B. Σχολικής Εφημερίδας με θέμα: 

«Στην εποχή της τεχνητής νοημοσύνης και της ρομποτικής»  

που διοργανώνεται από τον εκπαιδευτικό οργανισμό Ορίζοντες. 

 

Η έγγραφη άδεια των γονέων/κηδεμόνων αφορά: 

- στη συμμετοχή των παιδιών τους στον διαγωνισμό 

- στη δημοσιοποίηση των ονομάτων τους 

- στη βιντεοσκόπηση/φωτογράφισή τους κατά τη σχετική εκδήλωση 

Οι δηλώσεις των γονέων/κηδεμόνων βρίσκονται στο αρχείο του σχολείου και 

είναι στη διάθεση της Οργανωτικής Επιτροπής.  

Συγκεκριμένα, έχουν συγκεντρωθεί …………. (αριθμός) φόρμες συγκατάθεσης 

που αφορούν τα ακόλουθα τμήματα της σχολικής μονάδας: (τμήματα ……………….) 

 

 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ………………………………………… 

Ο/Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ/ΝΤΡΙΑ 

 

 

 

 

 

                                                                           (Υπογραφή) 
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